
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.292

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#598557#47#650249>
Portaria Nº 00343998 de 17 de Novembro de 2021
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 147 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) PM-BA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 30505593  PLINIO DE LIMA CALDEIRA  Soldado de 1a. Classe  01.12.2021  30.11.2024  1096

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA

<#E.G.B#598557#47#650249/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#598747#47#650438>
COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna 
público, no endereço eletrônico: www.setre.ba.gov.br, a divulgação das listas provisórias, por 
ordem de classificação, dos selecionados no âmbito do Edital de Chamamento Público 
nº 004/2021 - 21ª Feira Nacional de Negócios do Artesanato - FENEARTE - Olinda 2021 
- Processo Seletivo de Interessados em participar das Feiras Apoiadas pelo Programa do 
Artesanato Brasileiro.
Informações complementares poderão ser obtidas com a Coordenação de Fomento ao 
Artesanato, das 9:00h às 17:00h, nos seguintes telefones: (71) 3116.6184 / 6164 / 6106, email: 
coordenacao.artesanato@setre.ba.gov.br e/ou salaonacional@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 17 de novembro de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#598747#47#650438/>
<#E.G.B#598762#47#650454>
RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE PELO USO DE ÁREA 
PÚBLICA Nº 003/2021. Processo SEI nº 021.2141.2021.0004124-42. Partes: Estado da Bahia/
Setre e a Associação Filhos do Mundo - Compromissado. Objeto: Autorização de Uso, a título 
gratuito, de área de aproximadamente 59,5m², localizada no imóvel de propriedade do Estado 
da Bahia, denominado Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte - SETRE, situado na 
2ª Avenida, nº 200, subsolo, CAB, nesta Capital, SIMOV nº 4256, com a finalidade de utilização 
pelo Compromissado, do referido bem, exclusivamente para a realização da exposição e co-
mercialização de produtos da Associação Filhos do Mundo, a ocorrer nos períodos de 16 a 19 
de novembro do presente exercício. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da 
SETRE e Vasco Zugno Aguzzoli - Compromissado.
<#E.G.B#598762#47#650454/>
<#E.G.B#598791#47#650485>
COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna 
público, no endereço eletrônico da SETRE: www.setre.ba.gov.br, o EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 002/2021 e seus anexos - Seleção de Organizações da Sociedade Civil - OSC´s 
interessadas em celebrar Termo de Colaboração cujo objeto é a execução das ações de 
Qualificação Social e Profissional, vinculadas ao Projeto Qualifica Bahia, objetivando atender ao 
disposto no Plano de Ações e Serviços - PAS  2021, vinculado ao Fundo Estadual do Trabalho - 
FET, assim como à execução de Emenda Parlamentar oriunda de Transferência Especial, o qual 
encontra-se revisto após modificações.

Informações complementares poderão ser obtidas por meio da Comissão de Seleção, das 
08:30h às 18:00h, no seguinte telefone: (71) 3115-1763, e-mail: edital.qualificacao2021@setre.
ba.gov.br
Salvador/BA, 17 de novembro de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#598791#47#650485/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#598409#47#650089>
PORTARIA N°133 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
o Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, em Exercício, 
no uso de suas atribuições e em acordo com o exposto no processo nº 069.1475.2021.0002403-
91, RESOLVE: Tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, o  Termo de Apostilamento 
nº 53/2021 ao Contrato nº 15/2019, celebrado com a  empresa CONSTRUTORA SANTA RITA 
LTDA., publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, Edição do dia 23/10/2021.
Diogo Rios Amaral, Diretor Geral da SUDESB, em Exercício
<#E.G.B#598409#47#650089/>
<#E.G.B#598449#47#650128>

Resumo do Termo de Fomento  nº 15/2021
Processo: 069.1486.2021.0002814-57. Partes: SUDESB e a Federação Baiana de Desportos 
Aquáticos - FBDA. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de Infraestrutura, 
Material Promocional, Material de Divulgação, Serviço de Divulgação, Serviço de Saúde e 
Premiação, da “Fase Final da LIGA NACIONAL POLO AQUÁTICO 2021”, a ser realizado no 
período de 24 a 27 de novembro de 2021, por meio de inexigibilidade de chamamento público nº 
16/2021. Dotação Orçamentária: Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 
303/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza Despesa 3.3.50.41/ Destinação Recurso 
0.246.000000. Valor Global: R$60.039,90 (sessenta mil trinta e nove reais e noventa centavos). 
Vigência: 60 (sessenta) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho. Assinaturas: 
Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB, Diego Rocha Dias de Albuquerque,  Re-
presentante Legal da FBDA e Sinval Vieira da Silva Filho, Gestor da Parceria.
<#E.G.B#598449#47#650128/>
<#E.G.B#598484#47#650168>
Resumo do Termo de Fomento  nº 14/2021
Processo: 069.1486.2021.0002390-94. Partes: SUDESB e a Federação Baiana de Triathlon 
- FEBAtri. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de Marketing, Infraestrutu-
ra, Recursos Humanos, Material Esportivo e Material Promocional e Premiação, do evento 
“AQUATHLON BRASIL”, no dia 20/11/2021, em 01 (uma) etapa presencial, no Distrito de 
Imbassaí, no município de Mata de São João-Ba, por meio de inexigibilidade de chamamento 
público nº 15/2021. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 
0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 303/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ 
Natureza Despesa 3.3.50.41/ Destinação Recurso 0.246.000000. Valor Global: R$ 149.107,06 
(cento e quarenta e nove mil cento e sete reais e seis centavos). Vigência: 60 (sessenta) dias. 
Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - 
Diretor Geral da SUDESB, Cleber de Castro Souza Filho - Representante Legal da FEBATri e 
Sinval Vieira da Silva Filho, Gestor da Parceria.
<#E.G.B#598484#47#650168/>

GESTÃO
DOCUMENTAL

Digitalização, microlmagem

e guarda de documentos.

Sede Egba

71 3117 2517/  2535
www.egba.ba.gov.br

DOOL
Portal e aplicativo que oferecem

acesso a informações publicadas no
Portal e aplicativo que oferecem

Diário Ocial do Estado.
acesso a informações publicadas no

d o o l . e g b a . b a . g o v . b r

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


